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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší problematiku sdílení proměnných mezi zařízeními
Android a Arduino pomocí technologie Bluetooth. Sdílení proměnných či dat
obecně mezi zařízením Android a dalším zařízením je v dnešní době běžně
používáno. Můžeme jej naleznout u mnoha chytrých zařízení, která nás obklo-
pují. Tato práce umožňuje širší veřejnosti vytvořit vlastní chytré zařízení, které
vznikne upravením tohoto typového řešení. Vytvořená aplikace umožňuje uži-
vateli se přihlásit k zařízení Arduino pomocí uživatelského účtu, následně si
v něm zobrazit Arduinem sdílené proměnné a případně je podle uživatelských
práv upravit.

Pro tvorbu aplikace byly použity metody softwarového inženýrství – ana-
lýza, návrh, implementace a testování. Výsledkem této práce je aplikace pro
operační systém Android a API běžící na zařízení Arduino, které umožňuje
sdílení a úpravu proměnných. Pro komunikaci mezi zařízeními byl použit da-
tový formát JSON. Dílčím výsledkem práce je popsané zapojení a použití LED
diody, tlačítek, displeje a GSM modulu na desce Arduino.

Klíčová slova Android, Arduino, Bluetooth, JSON, sdílené proměnné
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problematic of sharing variables between
Android device and Arduino board via Bluetooth. Sharing either variables
or any kind of data with Android device is in these days very common. We
can see that in a variety of smart gadgets that surround us. This project
facilitates people to make smart gadgets of their own. After logging in through
the Android app to the Arduino is user enabled to see and edit the shared
variables. The appearance and the editing of the variables are based on user
access.

In the process of making the Android app were used methods of software
engineering – analysis, design, implementation and testing. The results of this
project are Android app and Arduino API that enable user to share variables
and edit them. The communication between those devices is realised through
JSON data format. Additional result of this project is documented wiring and
use of LED diode, buttons, display and GSM modem on the Arduino board.

Keywords Android, Arduino, Bluetooth, JSON, Shared variables
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Úvod

Používání technologie Bluetooth na našich mobilních zařízeních se pro nás
v dnešní době stalo samozřejmostí. Využíváme dnes řadu zařízení, která pro-
pojujeme se svým mobilním telefonem – např. chytré hodinky, fitness náramek,
chytrou domácnost – a tato zařízení nám usnadňují každodenně vykonávané
aktivity.

Příchod platformy Arduino nám umožnil, abychom si např. takovou chytrou
domácnost poměrně jednoduše vytvořili sami z demo projektů dostupných na
internetu. V oblasti Bluetooth existuje řada takových projektů. Problémem je
však najít projekt, který více rozvinul myšlenku sdílení jednoduchých dat na
sdílení dat složitějších právě přes technologii Bluetooth.

Toto téma jsem jsi proto tedy zvolil, abych nabídl veřejnosti projekt umož-
ňující sdílet strukturovaná data mezi platformami Arduino a Android pomocí
technologie Bluetooth.

Cílem této práce je vytvořit aplikaci pro mobilní zařízení s operačním
systémem Android, která umožní komunikovat se zařízením Arduino skrze
technologii Bluetooth. Pro umožnění komunikace bude zařízení Arduino po-
skytovat odpovídající API.

Pro přenos zpráv mezi těmito dvěma zařízeními bude použit standard
JSON. Aplikace uživateli umožní připojení k zařízení Arduino, a to pomocí
přihlášení uživatelským jménem a heslem. Uživatelé budou rozlišeni podle růz-
ných typů oprávnění. Nezbytnou součástí aplikace bude zobrazení a případné
úpravy proměnných sdílených mezi zmíněnými platformami. Úpravy hodnot
jednotlivých proměnných budou umožněny na základě oprávnění uživatele.
Zařízení Arduino bude podporovat tyto periferie: tlačítka, displej, LED diodu
a GSM modul.
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Kapitola 1
Rešerše

Tato kapitola obsahuje základní informace o operačním systému Android, plat-
formě Arduino, technologii Bluetooth a datovém formátu JSON. Dále je za-
měřena na použitá vývojová prostředí a také popisuje existující řešení aplikací
pro OS Android ovládajících platformu Arduino.

1.1 Android
Operační systém Android je v dnešní době jedním z nejvíce používaných ope-
račních systémů. Je používán na přibližně 70 % mobilních zařízení. [1] Android
je založený na Operačním systému Linux, [2] který je veřejnosti již několik de-
sítek let známý.

1.1.1 Historie Android

Počátek operačního systému Android se datuje na rok 2003, kdy byla založena
společnost Android Inc. Tuto společnost spolu založili Andy Rubin, Rich Mi-
ner, Nick Sears a Chris White. Společnost pak v srpnu 2005 byla odkoupena
známou společností Google Inc.

První verze tohoto operačního systému byla velice závislá na hardwarové
složce mobilního zařízení HTC Dream. Již tato verze však disponovala velkou
sadou funkcí, mezi nimiž bychom nalezli také technologie Wi-Fi a Bluetooth.
K dalšímu kroku v souvislosti s technologií Bluetooth došlo ve verzi Android
2.2 Froyo, ve které byla přidána podpora pro Bluetooth handsfee v autech a
docích. Další novinka související s Bluetooth se objevila ve verzi 4.1 Jelly Bean.
Zde pokrok v technologii Bluetooth souvisel s přenosem dat funkcí Android
Beam. Ve verzi Android 4.4 KitKat byla přidána podpora profilu MAP pro
Bluetooth. [3] Současnou nejnovější verzí Androidu je Android 12, který je
v současné době dostupný pouze na mobilní zařízení Pixel společnosti Google.
[4]
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1. Rešerše

1.1.2 Android Studio
Android Studio je oficiálním vývojovým prostředím pro vývoj aplikací na OS
Android. Android Studio bylo vytvořeno na základě vývojového prostředí
IDEA od společnosti IntelliJ. Nabízí vývojáři spoustu užitečných vylepšení,
která zvyšují produktivitu při tvoření aplikace. Mezi těmito vylepšeními mů-
žeme najít například build systém založený na nástroji Gradle, emulátor, jed-
notné prostředí pro všechna zařízení Android, podporu C++ a NDK. [5]

Projekty v Android Studiu obsahují jeden nebo více modulů, které jsou
složeny ze souborů se zdrojovým kódem a soubory se zdroji. Existují různé
druhy těchto modulů – knihovnové moduly, moduly aplikace, Google App
Engine moduly. Soubory pro sestavení aplikace jsou uloženy pod sekcí Gradle
Scripts. Zdrojové soubory jsou typicky napsané v programovacím jazyku Java,
či Kotlin. Android Studio také umožňuje podporu VCS, která se hodí při práci
na projektu, který je uložen na vzdáleném repozitáři. [5]

Důležitou součástí Android Studia je ADB (Android Device Bridge). Tento
nástroj zprostředkovává komunikaci s fyzickým zařízením Andriod. Díky tomu
může vývojář testovat vyvíjenou aplikaci přímo na cílovém zařízení. Tato
funkce je nezbytná při práci s bezdrátovými technologiemi, jejichž funkčnost
nedokáže emulátor napodobit. Dále díky němu můžeme na našem zařízení pro-
vést debugging aplikace. To vše se dá realizovat po zapnutí ladění na použitém
Android zařízení. [6]

1.2 Arduino
Arduino je elektronická open-source platforma. Je založena na jednoduchém
používání hardwaru a softwaru. Desky této platformy umožňují číst z různých
vstupů – např. ze světelného senzoru, zmáčknutého tlačítka – a proměnit je
na výstupy – např. rozběhnutí motoru, zapnutí LED diody. Desku můžeme
ovládat pomocí sady instrukcí, které se posílají mikrokontroleru na desce.
K tomu použijeme programovací jazyk Arduino a jejich vývojové prostředí.
[7]

1.2.1 Historie Arduino
Práce na vývoji prvního Arduina začala v roce 2005, kdy se International
Design Institute z italského města Ivrea rozhodl udělat vývojový set, který
by byl finančně dostupný pro studenty. V té době byly populární desky BA-
SIC Stamp, které byly ovšem pro většinu studentů příliš drahé. Arduino se
mezi studenty brzy uchytilo, a tak se vývojový tým rozhodl desky Arduino
nabídnout široké veřejnosti po celém světě. Programová složka Arduina byla
navržena na základě programovacího jazyka Pocessing, který se využívá k vý-
uce programování. Od vytvoření první desky Arduino se jich po celém světě
prodalo několik stovek tisíc, což zajisté svědčí o jejich popularitě. [8]
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1.2.2 Vývojové desky
Arduino má v dnešní době řadu různých desek, které se liší velikostí, pamětí,
použitím a dalšími jinými parametry. Pravděpodobně nejznámější deskou je

[…]

a využití API na zařízení Arduino. Dále je potřeba vytvořit instanci alespoň
jednoho uživatele. Uživatel musí být přidán do instance třídy UserManager.
Ta je nastavena v instanci třídy BluetoothManager, která je dále použita.

Po připojení k zařízení je uživateli nabídnut přihlašovací formulář. Po jeho
vyplnění a odeslání dojde ke kontrole. V případě, že kombinace uživatelského
jména a hesla není správná, je uživatel o tomto faktu informován. Když je
kombinace správná, je uživatel přesměrován na obrazovku se sdílenými pro-
měnnými. Odtud se tlačítkem zpět dostane zpět na přihlašovací formulář.
Zmíněný postup lze libovolně opakovat.

5.4 Zobrazení proměnných
Tento testovací scénář vyžaduje nainstalovanou aplikaci na mobilní zařízení
a využití API na zařízení Arduino. Dále je potřeba vytvořit instanci alespoň
dvou různých uživatelů s různými typy oprávnění a dvě sdílené proměnné.
Jejich oprávnění pro čtení se musí lišit. Je dobré, pokud jejich oprávnění pro
čtení kopírují oprávnění uživatelů. Uživatelé a proměnné musejí být přidány
do příslušných manažerů.

Po úspěšném přihlášení jsou uživateli zobrazeny proměnné, jejichž opráv-
nění pro čtení je menší nebo rovné oprávnění přihlášeného uživatele. Po odhlá-
šení a opětovnému přihlášení k jinému uživatelskému účtu, je zobrazen seznam
proměnných, který se liší od předchozího. Rozdílnost je zajištěna různými typy
oprávnění uživatelů a přístupů proměnných ke čtení.

5.5 Úprava proměnných
Pro tento testovací scénář je potřeba nainstalovaná aplikace na mobilní zaří-
zení a využití API na zařízení Arduino. Dalším krokem je vytvoření alespoň
jednoho uživatele a dvou různých sdílených proměnných. Oprávnění proměn-
ných pro zápis se musí lišit – jedno uživateli umožní zápis a druhé ne. Opráv-
nění pro čtení musí uživateli umožňovat zobrazení proměnných. Uživatel a
proměnné musejí být přidány do příslušných manažerů, které jsou dále pou-
žity.

Po zobrazení proměnných jsou uživateli u jednotlivých proměnných zobra-
zeny ikony pro úpravu. Pokud uživatel nemá k dané proměnné oprávnění pro
zápis, tak je ikona skryta. Kliknutím na ikonu se uživateli zobrazí formulář pro
úpravu hodnoty proměnné. Po nastavení proměnné a jejím odeslání na server
dojde ke kontrole. Pokud dojde k chybě, je o tom uživatel informován. Při
úspěchu dojde k nastavení proměnné na novou hodnotu a k jejímu zobrazení.
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5.6. Přerušení spojení

Odhlášením a opětovným přihlášením k uživatelskému účtu můžeme ověřit,
že došlo k úspěšnému uložení nové hodnoty proměnné.

5.6 Přerušení spojení
V tomto testovacím scénáři se testuje reakce aplikace na přerušení spojení se
serverem. Pro tento testovací scénář je nutné mít nainstalovanou aplikaci na
mobilní zařízení a použité API na Arduino desce.

Po úspěšném připojení nastává možnost přerušení spojení. To může nastat
vypnutím Bluetooth na mobilním zařízení, či chybou na serveru – například
ztrátou napájení desky. Při přerušení je aplikace přesměrována ze současné
obrazovky na hlavní obrazovku s dostupnými zařízeními. Dále je uživatel in-
formován o ztrátě spojení.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit Android aplikaci pro sdílení proměnných
s platformou Arduino prostřednictvím Bluetooth. Aplikace měla podporovat
uživatelské účty s různými stupni oprávnění. Dále měla umožňovat zobrazo-
vání a úpravu proměnných podle uživatelských oprávnění. Dalším kritériem
bylo zapojení periferií na desku Arduino.

Pro potřeby práce byla provedena rešerše zkoumající potřebné technologie
a existující řešení problematiky. Pro tvorbu aplikace byly použity metody
softwarového inženýrství – analýza, návrh, implementace a testování.

Výsledkem této bakalářské práce je aplikace pro operační systém Android.
Aplikace podporuje více uživatelských účtů s různými typy oprávnění. Opráv-
nění mají tři stupně (ROOT, REGULAR, GUEST), ale je zde možnost je
rozšířit o libovolné další mezistupně. Uživatelé mají své jméno a heslo.

Aplikace umožňuje zobrazování a úpravu proměnných uložených na desce
Arduino dle oprávnění uživatele. Proměnné mohou být také pouze pro čtení.
Sdílené proměnné můžeme rozdělit na tři kategorie – jednoduché proměnné,
proměnné s polem hodnot a záznamy. Jednoduché proměnné obsahují pouze
jednu hodnotu. Záznamy mají pouze jeden stupeň zanoření. Rozsah datových
typů hodnot v proměnných je ve všech třech kategoriích stejný. Je možné
ukládat čísla (int, long, float), pravdivostní hodnotu (bool), znaky (char) a
znakové řetězce (String).

Druhou částí práce je API pro Arduino desku. Použitím API je aplikaci
umožněno komunikovat se deskou Arduino. Realizovaná komunikace je pomocí
technologie Bluetooth v datovém formátu JSON.

Poslední realizovanou částí práce je použití periferií – LED diody, kláves-
nice, displeje a GSM modulu. Všechny zmíněné periferie byly použity. Dále
bylo zdokumentováno jejich zapojení a příklad jejich použití.

Práci by bylo možné rozšířit o nové typy uživatelských oprávnění a pro-
měnných, zejména víceúrovňových záznamů. Výsledek práce je však nosným
základem, který se dá použít pro tvorbu vlastních chytrých zařízení.
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Příloha A
