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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Text práce je logicky rozdělen, jednotlivé části na sebe navazují a práce je celkově dobře
čitelná a pochopitelná. Drobnou výhradu mám k použití zkratek, které často nejsou
vysvětleny v textu, ani v seznamu zkratek. Gramatická stránka práce je na dobré úrovni.
Práce se zdroji je na dobré úrovni a převzaté prvky jsou řádně odlišené od vlastních.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Nepísemná část práce je SW dílo, knihovna pro platformu Arduino a ukázková aplikace
pro OS Android. Výsledné dílo je kvalitní, student při tvorbě díla systematicky využíval
nástrojů softwarového inženýrství. Dílo bylo testováno pouze uživatelsky, v práci jsou
detailně popsané testovací scénáře, popis průběhu a výsledek samotného testování ale
chybí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výstup práce lze použít v projektech využívajících platformu Arduino, případně v dalších
BP a DP. Práci lze snadno rozšířit o další datové typy, což je v textu názorně
demonstrováno formou tutoriálu.

Celkové hodnocení 92 /100 (A)

Výstupem práce je SW dílo, knihovna pro přenos proměnných mezi zařízením Arduino a
mobilním telefonem. Dílo i text jsou na vysoké úrovni, proto práci hodnotím stupněm A.

Otázky k obhajobě

Ve zdrojových kódech jsem nenašel informace o licenci. Plánujete dílo zveřejnit pod
svobodnou licencí a pokud ano, pod jakou?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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